rum, quod licet venenum concoquatur, & transfusetur in eorum animalium substantiam, quovis id perpetuus cibus est, non tamen esse possit, quin caro que ex eiusmodi fit alimento, si edatur, omni prorsus careat nocimento. Quinimo putaverim, quod si ea in frequentiori cibum veniret, possint quandoque morbos seuissimos excitare, & subinde necem inferre. Siquidem Iulius rei nobis testimonium præbet Dioscorides, & Galenus. quippe qui pariter affirmant lac, quod nil aliud est, quam sanguis bis coctus, ex animalibus emunctum, que scammoniam, aut veratrum, aut tithymalium depascantur, potum mirifice ventrem deij cerat. Ex quo omnibus perspicuum est, quod omnes in vniuersum plante, quibus vis acetiora, & perniciosa inest, quantum sepius conceçit fuerint, non prorsus tamen suam deijciendi, ac necandi facultatem deperdunt. Id quod similiter manifestum præbèdatur in turdis, qui imperi baccis vescuntur. item in gallinis, quæ deorant abanthimum. Quandoquidem illorum caro non mediocriter reddet gustatu : harum vero non paruum absinthij amaritudinem refert. Ad his itaque edocum medicis diligentissimi mandant nutriendas esse capellas herbis accommodatis, ubi animus fuerit earum lac exhiberi & heticæ, aut alijs alo morbo affectis, quibus tamen conueniat. Hoc quoque testatur Galenus de vipersa sermonem habens lib. 11. de simplicium medicamentorum facultatibus. Ibi enim de diapside differens, se non ignorare memorie prodidit, animalium carnes aliterari à cibo, & alimento, quod capiunt. Quare ut summam quod sentimus dicamus, nullo modo huiusmodi animalia in cibos

Venenū quod-
doq; morbis,
& alteri uene
no remediū
est.

Modus præca-
uti venena.

Præcautio uul-
garis explosi.

Abfurdū quo-
rendam opin.

admittenda esse putaverim, quantum à nonnullis frequenter recipiantur. Illud porro sciendum relinquatur, quod nonnunquam genus non admittunt, interdum etiã aduersus alia uenena theriaca uicem supplent. Nanque præbid videmus, quod vbi quis spiam affectat diuturnis vigilijs, aut si iussocanti destillatione, aut mensium profusio, aut dysenteria, aut coli dolore, aut venenum, aut vitæ, vbi alia non contulerit medicamenta, si opium, mandragora, hyocyamus, vel antidota aliã; composita medicamenta, quæ hæc exceperint (sunt enim talia in officinis semper parata) exhibeantur, sepiumero egros à morte iudicant. Quoadmodũ etiã malefica qualitate polleant; in contumacibus tamen morbis & curationi refragantibus, tantum afferunt utilitatem, ut egros scorpionum icibus medetur, & scorpiones ipsi suis icibus remedio sunt. Sicut etiã viperæ, dempto capite, & cauda, contra-
sa, & impolita suos sanat morbus, ut latius infra suis locis dicemus. Sed prorsquam ad particulares curationes descendamus, differemus Dioscoridem secuti, qui quomodo, quãve artificio à veneno ij preseruari possint, qui perpetuo venenitum veneno prenu-
ntur. Quin & rationem docerimus succurrendi ijs, qui iam venenum hauissent. Atque hæc omnia præstantiora remedia afferemus, tam que simplicia sunt, quàm que composita, non solum à veteribus inuenta, atque experimento comprobata, sed etiã
ad clarissimos quibusdam recentioribus. De quibus probatis antidotis, est pollicitus sit Dioscorides se omnino traditurum in vti-
lissij rationem reddidit. Verim ut iam ad rem nobis propositam accedamus, primo modum aperiam, quo homines suspiciosi vene-
que preponitur edenda, mos iste hodie frequentissimus est) prius desunt. Que tamen res in suspitione venenitibus manife-
stis de causis nihil, aut parum glimanda videtur. Siquidem si pincerna, siue qui cibos suis dominis apponunt, venenicum conie-
mittere decreuerint, se ipsos facillè prius preparare possunt valentissimis antidotis, veneno illi accommodatis, quod exhibere
in animo est. Vnde sibi ipsi præcaueunt, dominum autem interficient. Ex quo satis liquet nihil prodesse ad præcauendum,
quod pocillatur in seruata fidei signum domino prebabit, & eduliorum cibos venenatos præcedunt affumant, quod præcauendum,
qui edulia ministrat, mensq; apponi, ad coquo venenicum faciente deceptus sibi venenatos præcedunt affumant, quod præcauendum,
men adeo modicam quantitatem prægustat, ut nullam, aut paruum eam temporis momento possit molestiam percipere. P. lrima ac
cedit ratio, quod ferè omnia venena, que vt interimit cibarijs admiscetur, ea arte, eoq; ingenio parata sunt ab impijs, &
scelerosis venenicis, vt non nisi temporis intervallo suum trisle perficiant opus. His igitur de causis illud liberè proferre non du-
bitauerim, quod nullam meliorem, ac tutiorem præcautionem sibi comparare possunt principes, quam curare, vt vitam christia-
& integram ducant, iustitiamq; regant, ita vt populi eos venerentur, pariter & timeant. Cuius deinde, vt ministros
habeant, quorum manibus edulia administrantur, non ignobiles, nec obscuro loco natos, sed præclara & stirpe gentes, fideles, nec
auaritiæ addictos, neque inuidos, & quibus antea uita ac moribus probati sint. In quos præterea debent frequenter noua præ-
cautione beneficiâ : ita enim semper gratos & fideles ministros habebim. Quin & medicos sibi adiungant, qui medi-
ca, ex legitimis, non ex adulterinis simplicibus medicamentis, per se ipsos (ut ipse faciebat Galenus) componere valeant: nam si
hec legitime parata fuerint, haud dubiè poterit unusquisque facillè venena præcauere. Ex his certè maius percipient emolumentum,
quàm si mille alij præcautionibus uterentur. Nec minor sanè cautio adhiberi debet, vt uasa ex auro & argento constata,
apud principes quoque præcipuis est usus, venenalis manu committantur, quandoquidem in eiusmodi periosis uasculis, quorum
nulli ex recentioribus rerum prorsus imperiti, qui (si uerum fateri liceat) eò dementia demeruerit, vt circumplicet in liquidum
igne aurent, vt argentum, ex quo uasa confici debent, theriaca, aut Mithridatis antidotum, & alia adiungi debere, vt
quæ non indigeat clariori probatione) qui medicorem etiam rerum naturalium, ac metallorum præcipue peritiam sunt af-
fectu. Cæterum suspellitium non negligenda cura, & scilicet uasa, quibus ciborum condimenta reponuntur, clausa, &
cooperata feruntur, vt neque aranei, neque scorpiones, nec aliquid virulentum reptile, vel insectum ingredi possint. Ad-
si uasa aperta offenderint, eò facillè contendant. Quo fit, vt interdum bibendo exitiosum virus eruciant, interdum vero in
cibus ad sepes dissipatio venari, & eas ebrias capere, memorie prodidit. Galenus item libro 11. simplicium medicamentorum
eum eam narrat historiam, quam nos libro secundo in viperarum mentione retulimus. nempe de illis uiperis, que sponte se
idem est auctor. Quibus ex verbis palam est Galeni testimonio, vinum in quo sint extinctæ viperæ, noxiom non esse, quan-
potius adeo salutiferum, vt efficacissimè elephantiasin curet. Quod tamen Dioscoridis sententia refragari videtur, ubi di-
scimus uiperam uenenam elephantum laborantibus præstans esse auxilium. cæteris autem exitium. Qui item in ueneni su-
uales plantæ commodè adsumuntur: sanguinis etiam animalium, quibus uescuntur, commodissime uenenatorum sanguinis in-
feriunt. Illud etiamnum appropinè utile atque necessarium esse ducit, ut coqui, & reliqui culinae inservientes, non modo fideles
nos sint, &

10

20

30

40

50

60

les sunt, & corrupti; sed etiam mundi, cauti, ac prouidi, ne vllus venescorum in sedijs relinquatur locus: tum etiam vt sciant re-
 Et diligenterque; custodiare cibaria, vel aliud vnumquodque, quod in ciborum vsum reponitur. Sed precipue diligenter animad-
 uertant, ne in culinaria vasa, que super, vel circa focum edulis resorta referant, venenatum aliquid animal a recli. per canini-
 uerum decidat, vt quidam exigui aspidi, qui sub tectorum tegulis, & contabulari entis se recipiunt, phalarica stellis, ne scaur-
 piones, & similia. Namque Florentia (vt Nicolaus eius author) canobium monachoru veneno infectum est, quoc araneus niger ad
 modum in ella decussisset, dum coquebantur insula. Ad hoc principes maxime curent oportet, vt perquam fideles habeat i culi-
 narios. Nam (vt Iuuenius dicitur) veneni genere cubilia, interualla, cateraq; vestiimenta infici possunt. Quare non
 nulli facere solent, vt eius, prorsusquam vestes induant, eas manibus pertractent serui. Quin & pueris similiter iubent, vt suse-
 que insidiant, vsq; super fassa, quibus ipsi vt consuenerunt. Tu et stabuli presertim mandat, vt tam caute fellas habendas; reco-
 dant, vt ignotis, & his quibus fidendum non sit, eas non intueri, ne dum tangere liceat. Insuper illa, si reuocent, quod quaedam
 res simplices sunt (vt pleriq; inculpati & fidei medici fatentur) que sua peculiari natura dote presens vno, enim signis manifestant.
 Inter quas cornu sine lingua, quam serpens lingua vocat, referatur, que (vt Cociliator Petrus Aponensis) vridente presente nepelo-
 lo, aut viperam, aut paruis felle, exudat: quod tamen non prodit, ceteris venenis presertim. Sunt alij, qui pro certo tradunt, prae-
 sumtum lapidem, quem Plajma vulgus appellat, si statim splendor em. amittere, vbi in presertim veneni tanquam fuerit.
 20 terea, quod si lapis vniq; terrestris in anulo aureo inferatur, ita ut in digitu carnem contingat, quomodo primum prorsus ferit, ad esse
 venenum (si credimus his, qui hoc scriptum reliquerunt) tanta digitum afficit caliditate, vt carbonem accensum, plurius; digi-
 tum videntem per se ferat. Quibus sane et si parua, mea quidem sententia, sit adhibenda fides, que remen, quod omnibus satisfit
 quantum potest, non duxi silentio dissimulan. da. N en desinit etiam, qui contra lethalia venena poltere contentant, sigilla que-
 dam, siue characteres, sese imagines, quomodoque eas appellare liceat, precipue si collos venenorum gestent, vel digitum in
 amulis inferant. Quocirca praedicat Albertus libro imaginibus dicato, quod si scripturarum magico cum suis stellis cuius lapidi
 pretiosi in sculptatur, eam nullius modo gelari aucterit omnia venena, eaq; presertim, que venenorum animalium haberi vel non
 relinquantur. Prout de Petrus Aponensis scriptum: inuenisse tradit in quodam libro, quem reges Persarum olim habuisse refert,
 quod si in hematite lapide sculptatur homo genibus flexis serpente cinctus, cuius caput dextra te eat, eandem vero sinistra, &
 lapis ille anulo ex auro purissimo confectio inferatur, gestatur hominem a quoque veneno tueri. Quoq; imago si modo ali-
 quomodo prebet effectum (non enim hac in re certi quicuq; proferre ausim) mea fert opinio, quod tempore, quo sculptur, ne-
 cessaria sit quarundam stellarum obseruatio, a quibus ea vis insuat in sculptam imaginem. Porro tradidere sapientum veteru
 nonnulli, reperiri pretiosos lapides, quibus salis a natura largitum esset, vt venenorum malitiam efficacissime dissoluant, & de-
 struant. Ob id itaque scriptum reliquit Albertus cognomine Magnus, ad amantem oriente Et gestatum: brachio sinistro inter lu-
 30 meris, & cubitum ad eorum, omnium venenorum vin demoliri. Id quod etiam idem tribuit abachas, hyacintho, & sapphiris & etatis.
 Alij eandem facultatem assignant smaragdo, alij lapidi, quem in capite draconum inueniunt praesent, vnde draconis non in acce-
 pit. Ceterum (vt ingemere fatear quod sentio) parum fidendum est, que crederem his suis et similibus: quippe quod nunquam uide
 rim huic rei experimentum tam clarum, vt sincera fides adhiberi possit: quamuis illud facillius peruenire possit, quod ima-
 ragdis, hyacinthis, achates, sapphiris lapides in tenuissimum puluerem reducunt, possunt per os sumpti veneni infectio, sepe libere
 40 vt: potque qui eam sortiantur naturam, vt cordis viribus subueniant. Sed quod gestati lapides veneni assumpti sunt, atque
 actionem inhibere valent, non ita facill adduci potero, vt credam, sicut credunt aliqui, & ita in ingenuitate esse: nisi prius nota-
 bile ex his experimentum viderim. Nemo praeterea non poterit (vt in hac praesentia scriptum reliquit Dioscoridus) innoxia irri-
 taq; venena reddere, si medicamenta tam simplicia, quam conposita prae sumpti: quoque viribus praestantissimas polleant,
 quibus post assumpta venena facile valent superari. Simplicia autem medicamenta Dioscoridus conprobata, sunt carum cum
 50 iuglandibus nucibus estate, citria mala cruda manucucata, napiq; semen ex uino potum. Item calamintus, folia, & Lemnia
 spiragis, quam summis laudibus extulit Galenus: sed quoque pro singula uice vtrahim pennis non excedant. Item similitur sum-
 40 mis laudibus commendantur rite folia, cum nucis iuglandis nucleo accepta: quin & quas caricas, jalsiq; momentum. Ex eo con-
 positus autem non immerito ceteris antidotis Mithribatium antecellere scribit, quandoquidem ex frequentius usu (ut ex anti-
 quorum monumentis accepimus, atque etiam a Galeno libro primo & secundo de diffidiosis memoriis praedictum est) insequat
 se innoxium praebeat veneno Mithribatium Pontis rex, vt cum uellet sibi necem ueneno consciscere, ne se Romanis dederet, nullum
 ex assumpto ueneno percipit incommodum. Qua in re postea Galenus theriacam praestantior em esse tradidit, afferens
 fieri non posse, ut is uenenum uulno noceat, qui eam quoties sub Aegyptia pondo sumere conuenierunt, quando suo tem-
 pore Aurelius Antonius Imperator facere solebat. Ceteri posterioris, qui Dioscoridem, & Galenum secuti sunt praefer-
 50 unt Arabes, & ipsi ad eum castaneas plurimum valere tradiderunt: quin & mesila, pistacia, allium, raphanum, & nucas
 Ponticas addiderunt, cumibus his tam em optima, quam praesentia. Et hoc haecenus dicta sufficiunt de modo pro-
 cauendi uenena. Reliquum est, ut curandi ordinem ac rationem incemus, qua is succurreat, qui ueneno, qui cibo aut potu
 50 ueneno iumpserit. Primum igitur (ut paucis etiam superius dictum est) scire conuenit, quod inuenit uenenum, non
 statim, ut quidam uolunt, ad cor ipsum contendant, quin prius alias intertas partes perueniat, & ledat, & sanguinem infici-
 ciat. Sed quia maxima pollet aegritudo ubi ob propriam sui formam, uel temperamentum, quam clinet attrahit, nam, quan-
 curaque corporis humani partem conuerterit in suam uolentiam conuerti naturam, & ita eisdemque praececi multitudine,
 insidendo, atque sanguinem cum reliquis humoribus in uenenum uertendo, quoque accessit quantitate adaequata, cor
 ipsum attingat, quod tandem breuitate tempore in uenenatam speciem transmutat. Hinc deinde fit, ut spiritus uitalis scruatus,
 loco proprio ac naturali expulsi, suam sedem cedant ueneno: atque ita subinde corpus stridibus, & uita simul exstinguatur.
 Illud praeterea non ignorandum, quod arterie vna cum cordis uentriculis (quibus natura datus est uentus dilatatus, &
 60 & restrictio, ut ex illo quidem attrahatur aer circumdans, quo naiget cor ad refrigerandum sanam spirituum uitalium
 calorem: ex hoc autem pars aeris fuliginosa expellitur, pro cordis ut refrigerio) quae uenae sunt extra effluunt,
 intrus attrahunt, ita ut arterie, quamuis minutissimae, quae per totum corpus aspersuntur etiam sub cute, per meatus suos
 habent, aeren non circumdantem attrahant, isphaneque pronelant ad cor, quod uenae sunt per esecum uias calorem suum
 quousque superfluum reuolunt. Quo fit, ut si uis circumdant aer fuerit infectus, uenae aere, & perniciosis, ac ratione cetera cor
 ipsum infecti, atque corrupti. Idem non euenit propter ea quod arterie atque cordi natura insunt: fit ut uenenum attrahat
 sed quod aeren continuo insunt, quo mediantem etiam repugnantia sua, uenae uenae quoque trahunt. Hinc ita
 super quod quidam, dum (ut contingit) somnum caperent sub arboribus uenenatis, eum taxo ac nerio; uel humi cubarent
 quae propter plantis noxijs, uelut napello, & aconio, uel propter uulnulentum serpenrium specus euenirent, imprudenter uene-
 num contraxerunt, non alia de causa, quam ex aere leca illa ambiente, plantis illis uenenatis infecto, & specum uulnento
 spiritu. Ceterum iam tunc pestimum erit ad generalem eorum uenationem accedere, qui ueneno infecti sunt, eorumque pra-
 cipue, in quibus non adeo manifesta signa conspiciuntur, ut quodam sit assumpti ueneni genus dignosci possit. Nullus haec

*ad hoc praeceptum adhibere
sub rebus ubi
magnum*

*Que res uene-
nae prodit,
uoxq; infor-
te eiden ad-
uulteratur.*

*Practico 11:
medicamentis*

*Ratio curan-
di uenena.*

Indicia in co
mine videntur
sumpti

que medicus ingenio proditus est, qui non protinus videt & intelligat ex sevis accidentibus incommotis, que sequuntur, cum
quis venenum cibo, aut potu sumperit. Si quidem is, que propriis forma agunt (quam etiam proprietatem occultam appellare
licet) statim semper succedit virum & roboris totius corporis prostratio: agri ex magna cordis molestia frequenter animo desi-
ciunt: facies luescit, quin & lingua, & labia nigricant: item extrema corporis, & præsertim prægæ, plumbæ colore luescunt.
Ad hæc qui hærent, vertiginosi fiunt, vocem edunt cum murmure, & oculos torvè movent. His frigidus accedit sudor circa
frontem, & tempora erumpens. Que omnia assumpti veneni manifestissimum præbent indicium, maxime autem si statim in-
quantur post assumptum cibum, quod contingit sibi rectam quotidiani victus rationem adhibeant. Quandoquidem malum
esse possit in aliquo victus ratio, quod humoris inde geniti, tractu temporis vsque adeo corrupterunt, vt contrafacta veneni na-
tura, vim naturæ inferrent, & eadem iam dicta creverint symptomata. Id quod maxime testatur Galenus libro sexto de locis af-
fectis, tum etiam libro de cibis boni ac mali nutrimenti. Quapropter medicos cautos: ac prudentes esse oportet, quod in huiusmodi
accidentibus diligenter singula perquirant. Sua similiter accidentia inferunt, quorum etiam manifesta præbent indicia, ve-
nena illa, que suis manifestis qualitatibus agunt. Nam que caliditate excedunt, omnia membra interna celeriter inflammant,
sunt ingentissimum excitant, oculos inflammatione male habent, inquietudinem continuam inducunt, & continuè sudorem cient.
Si vero præterquam quod calido excessu polleant, excellant etiam in tum erodendi, tum putrefaciendi, & continuè sublimatis,
auripigmentum, sandarachæ, & id genus alia, punctione, atque dolore intolerabili ventriculum & intestina afficiunt, in qui-
bus etiam frequenter nummæ sentiuntur. Hæc autem accidentia spe sequuntur vomitus, fistula, sudores modo calidi, modo
frigidi, variæ denique colorum mutationes. Que vero nimia frigida excellunt, plerumque somnum inferunt adeo profun-
dum, vt sepe non sine magno labore excitari possint affectu. Nonnunquam vero de cerebri obstupescencia, ita ut affectu cogitatur
quam plurimum incompositis edere motus tum corpore tototum etiam oculis, ore, manibus, reliquisque corporis partibus, non se-
cus ac si stulti facti essent, vel tumultu. Hæc illa præterea accedunt, frigiditas scilicet totum corpus occupans, frigidus sudores, &
color in facie lividus admodum, & terrificus. Ad summum totum corpus tepidum afficitur. Ex ficcis autem venenis lingua are-
scit, guttur sibi inextinguibili afficitur: alius adstricta redditur, ægri redditur urina: omnia denique membra tum arida, & rive-
ntia. Ita quod quandoque oculorum neruis, ac nexus in tantum laxantur, vt sponte sua è cantharibus exeat, capitique propendant.
Plerumque etiam extrema corporis partes putrescunt, vt in precedentibus dictum est. Porro & illud adnotandum est, quod ve-
nena, que & manifesta, & occulta qualitate agunt, si fuerit hæc viribus altera imbecillior, in fine sue actionis eadem parum ac-
cidentia, que prominent ab his, que occulta duntaxat proprietate minus sumt abeunt. Vt etenim qualitatem elementariam
excedens effectus præbent, eosque subinde, qui propriæ eorum forme attribuntur. Sed huius rei clariorè notitiam trademus, ubi
speciatim singulorum meminerimus. Hæc igitur sunt omnium venenorum indicia vniuersalia, ægeris que explicari possint, cer-
duræ: sed etiam aegeris, ac continue in deteriora labi, nulloque modo auxilijs cedere, neque nature repugnanti obsequium presta-
corum, qui venenum sumperint, cibis esse debet (ubi tamen remedia, que postea dicuntur adhibita fuerint) in his rebus, que non
solum vim habent nutriendi corpus, sed que etiam venenorum noxie resistere valent. Quo in genere lac alinum summo opere
laudatur: item caprinum, ovillum, bubulum, atque etiam humanum, præsertim si recentem emunctum bibatur, quamquam lac
omne efficacius exhibetur contra venena calida, & erodentia, quam ad reliqua veneni genera. Ad hoc & butyrum facit. Fa-
ciunt & insula tum carnium pinguium, tum piscium, quibus addi possunt, vt pinguiora reddantur, butyrum crudum, & pingue-
Quinetiam ubi venena ex calcificiunt, & erodunt, pinguis hæc acrimoniam eorum bebant. Idcirco hoc in casu, animalium cere-
brum, atque solum medullæ aptissimæ pariter conferuntur. His similiter herbe, que plurime opem ferre possunt cibis admittit-
de quarum numero probatur calamintha, origanum, serpyllum, sisymbrium, ruta, buglossum, ecbium, filipendula, siphacina, pimper-
lica, aliæque quam plurimæ: quarum vim venenis, superioribus libris, adscribere velimus, quarum etiam catalogum paulo in-
fra recensebimus. Locus deinde, in quo residere debent, qui venenum sumperint, lucidus sit oportet: ubi aer quoque sit nul-
la mala qualitate affectus. Paretur autem eorum cubiculum odoramentorum suffitu, quibus res inest propulsandi venena.
Interdum præstant santalum omne, myrrha, styrax, aloë, laserpitij lacryma, agallochum, cordium, cassia odorata, civrei mali-
cæ, uniperi bacce, eiusque lignum siccum, & id genus plura. In super affectu veneno (Galeno auctore lib. 2. de antido-
tis) nihil aut parum dormire sinuntur. Somnus namque venenum retinet in internis partibus, & facilius ad cor deducit.
Contra vero pigilie, quippe que ad id centro ad corporis superficiem, nempe ad externas partes, retrahunt. His ita insi-
tuis in primis omnibus industria, ac diligentia curandum est, ut deoratum venenum foras exhauriantur. Quo in re nullum sa-
triculo refideat. Quod si iam in intestina descendit, illud quam primam chyliensis infusus extrahatur. Atqui in hoc
omni diligentia ordinem ac modum rite debemus, quem in huiusce voluminis præfatione nobis reddidit Dioscorides. Siqui-
dem is de hac re ita exquisitè differunt, vt posterioribus omnes omnia ferè que de ea scriptis tradiderunt, illi acceptæ referre
possint. Perim hoc vim ipse addiderim, quod si serit is, qui venenum sumperit, ex omnibus vomitum civibus auxilijs
pungere nequeat, tunc (vt Rasis autor est) medicamentis soluentibus, itemque chyliensis extrahentibus, ut procedendum. Medicamenta
autem, que deiectiona ponuntur facultate, ad hoc idonea sunt ægriacum, & rhubarbarum. Quandoquidem vtrumque præ-
terquam quod deiectiona vi præditum est, facultatem etiam venenis maxime repugnantem fortitur. Id quod etiam quidam
hæc nanque præter deiectionam facultatem, seorsum plurimum pollet adversus venenum putredinem, que semper vel ple-
rangue ingesta sequitur venena: illa vero quod alium mirificè emollit, venenum ventriculi tunici adhaerens abluet & abster-
gunt: quin & erodentium acrimoniam abundantè, ac ea denique per alium fecum educit. His autem præstatis, ea certè chy-
liensis pinguis, adipe, aut pinguedine, aut butyro, aut lacte parantur, ne ulterius venena penetrent, nisi in dysenteria fieri solent,
lac copiosus epotum post vomitiones, præsertim ubi periculum haberetur, venenum intestina exulcerasset. Quomobrem
gat, & Janet. Quinetiam summo opere profunt. præmissis tamen vomitionibus, & chyliensis, fortes, ac valide diversio-
bilis externa. Ob idque plurimum prodesse crediderim cucurbitulas, si ex igne natibus, & crurium pulpa applicentur.
Ferunt similiter opem frictions ex asperis lineamentibus, quin & sfolia stricton facta ita vt dolorem excitent, manuum, pe-
dumque

Vitius ratio
eorum qui ve-
nena sumper-
unt.

Remedia cæ-
tra venena.

10

20

30

40

50

60

dumq; aq̄uis, item brachijs, & cruribus: Mirifice etiam venenum aueritur a partibus intrinsecis, si patientes in balneo aque calidae ex medicamentis accommodatis confectio, vel in laconico seco sudorem eiente imponatur. Quandoquidem huiusmodi calor extraneus efficacissimè venenum ad cutim trahit. Balnei ac laconici vicem illud sanè supplere poterit, si dissectio vini muli, aut equi alio exertsis statim infelsinis, æger in animalis cadaver intromittatur; & cum refrigerit cadaver, idem etiam de alio fiat, quousque sat fuerit. Ad hoc autem muli, mulaeq; (vt vulgi fert opinio, fortasse quod hæc animalia plurimum calorem habeant) cæteris præpollent animalibus. Hoc enim auxilium a veneno liberatum narrant V alentinum. Alexandri sexti summi Pontificis filium. In enim (vt fertur) cum in quadam cæna aliquot Cardinales venenum exhibere vellet, sibi ipsi, ac patri id imprudenter exhibuit. Ceterum sicut etiam conuenit, quod quousque prædicta remedia omnia communiter venenosus optulentiur, non propterea esse dimittendum, qui continue infectis proponitur omnia probata antidota, tam simplicia, quam composita, que cuiuscunque veneni noxam auferre possunt. Simplicia quidem medicamenta que ad hoc idonea Dioscoridis, reliquosq; Græcis posterioribus celebrantur, sunt vinum vetus copiosius epotum, Lemnia sibiragis, agaricum, abrotanum, irio, eryngij radix, napi & papsinacæ semen, calaminta, nardum Celticum, castorium, ferule virentis medulla, flos rhododendri (quanquam is Galeno, alijsq; ipsum secutis in antidotum minime recipitur, sed potius inter venena annumeratur) succus marubij, laserpitij, & panacis, sagapenum, aristolochia longa, semen vite syluestris, betonica, pix liquida delineta, polij, et felis decoctum, plui, cinnamomum, castia, iuniperi bacca, citria mala, & que limonia, & aurantia vocant, & eorum semen. Item glâdes, præsertim quæne ex humano lacte epote, & quinq; folij radicis succus, lepore coagulum, mustella caro sale inueterata, & in vmbra siccata, cum vino pota, lac canis ex primo fetu acceptum, capparis, chamaeleonis albiradix, apij decoctum, polemonie radix, tribuli terrestris succus, smilacis alpera acini, scordium, thlaspi, & Cretense dictamum. His Arabes & recentiorum nonnulli castaneas addunt: ut enim ponticæ nuce, mespila, pistacia, zædariani, lauri baccas, gentianis radices, quin & dictamni albis, tormentillis, iris Ilyrica, hastula regie, heleni, & millefolij rhabarbarum, hederae corymbos, bolum Armenium, hypericum, sabnam, mumiæ, pimpinellam, Imperatoriæ, centaurium maius, angelicam, verbenacæ succum, mures, qui napelli radices deprecantur, & muscas grandiores, que eius folijs vitiunt, filipendulam, carposalissimum, eiusq; odoratum, ambarum, os in corde cerui reperiunt, & ceruinum cornu, quin & monocrotis, vrsi testes, & arietis originæ, smaragdum, lapidem bezabaz, & cardum, quem sanctum, vel benedictum appellant. Et hæc de censu omnium simplicium medicamentorum, que contra venena pollent, que nobis tum veteres, tum recentiores scripta reliquerunt, dixisse sufficiunt. De co-

Simplicia medicamenta, & pollicentur aduersus venena.

positis autem medicamentis illud quomodo non dubitauerim, quod si theriaca legitime parata reperitur, non essent aliunde perit ad auxilia contra venena. Sed quoniam mihi planè difficillimum esse videtur, ut ea reperitur, que quemadmodum esse exigat ad paratum, confectio sit, cum nois desint cinnamomum, balsamum, petroselinum Macedonicum, myrrha, solium, chalcidis (quæ tamen iam nobis competam putamus) amomum, aspalathum, & calamus odoratus, que omnia peritæ maximi sunt momenti; idcirco nunquam adducar, vt credam venalem theriacam posse sibi locum & vsum illius antiquæ legitime vendicæ: præsertim cum consistet potiusque Galeni, quo Romani summo imperio potiebantur, theriacam omnibus numeris absolutam confici non potuisse (vt ipse Galenus testatur libro primo de antidotis) nisi ab Imperatoribus, quanquam non deessent tempore Antonini Cæsaris diuiter primates, qui eam conficerent, etiam quod multa eis desiderarentur. Quare illud dixerim, quod sit illa theriaca ex his, que nãra etate conficiuntur, in usum admitti debet, dent operam medici diligentissimi, vt illa saltem vñ totum, que omni studio ac diligentia parata sit, clarissimorum & peritissimorum virorum testimonio: quæq; eo modo experientia comprobata sit, quod docet Galenus libro quem ad Trifonem scripsit: quin & alio, quem Pampuliano dicauit. Hoc item faciunt de Mithridatio, quod nihil minus quam theriaca præstat aduersus venena, quodq; & facilius parari potest. Quæ in re caveant bonæ ad adulteratæ theriacis, que in publicis foris videntur circulatores, etis plerumque ab his, quos coram adulteris fraudes; latentes cæteris meliores, atque efficaciores habentur: quippe quod nihil illa videntur affantes, quam quod si frustum integrum arsenici,

Composita medicamenta.

40 vt risq; galli officinis vocati, deouent; quodq; subinde deuorata theriaca, quam postea, circumstantibus vendunt, nullum veneni incommodum sentiant. Quod cum Galenus legitime nouisset, libro Trifonem dicato, ita scriptum reliquit. Multe & subdolis improbis; in hoc quoq; fraudes, sunt, ac vulgus sola antidoti opinione deceptum, ab his quibus ars est mercenaria, plurima pecunia me dicamentum, vt prauè confectum redimit. Ceterum vt quisque flagitiosorum impostorum fallacias, & dolos merces euitare possit, & debeat, suus mihi in animo est ad commune rei publice beneficium eorum ingens, ac celestem facinus pesteritæ prodere. Nam cum illi suggesta ascendunt coram populo, quem dolis capere intendunt, ostensum quod venenum egit ac panem innoxium sumunt, multis cavillationibus, atque insidijs videntur. Inter quas hæc duas habent fraudes, quod modo omnibus aperta, quasq; retinet illi in suos chariores (vt ita dicam) lenones. Primus itaque dolus, quod nituntur huiusmodi impostores, est, quod cum (sicut venena non posse nisi parum nocere, vbi ventriculus fuerit citius valde repletus) vt in præfatione huius libri tradidit Dioscorides, & libro quarto sen sexta retulit Aëtiacæ, priusquam suggestum ascendat, ad saturitatem vsque, 50 præsertim effiata, lactucas erudas deuorant sale, aceto, & oleo conditas: verum olei tantum imponunt, vt serè in eo immatet lactuca. Et hæc quæ hyeme, maxime virgente bruma, tenelle lactuce difficultè passim inueniri possunt; ideo coram uicem his præbet intertæ nea bonæ vt pinguiorem, quorum tantam comedunt copia quoad ventriculus veluti tympanus extendatur, Id autem eo consilio faciunt, vt hæc quodum iurum pinguedine, eorumq; subtilitate crassitudine, ille verò frigiditate vsque, olei; multitudine, quæ ingesse adieciunt, præterquam quod veneni penetrationem inhibent, cum internas vias obstruere possint, etiamque in quædam arsenici, vt risq; galli seplasis vocati, acromionum obtundunt, & bebant. Cum igitur venenum sumperint, quod illis ob præstis fiti alimentis vim, nullam, aut parvam noxam adfert, nempe quod ventriculus sit tensus, & pinguedine imbutus, mox suum adu teratum antidotum, quod omnino legitimum theriacam mentitur, assument, idq; impune. Quo fit, vt facile postea populo affanti perisadeant, id esse antidotum omnium præstantissimum contra omnia venena, quod in vniuerso orbe reperiri possit. His leues

Fraudes, quibus utuntur circulatori, qui venena innoxie sumere possentur.

60 perisanti perisanti accensiq; maior multitudine, ac impetu feruntur, vt adulteratam, inualdam, veramque mentientem theriacem emant, quam si qui in maxima æmulatione pro cateruatum concurrunt, vbi plurimum panis græci omnibus exhibetur. Itaque cum temporis momento capsulam hæc impostura exhauserint, statimq; & suggesto descendunt circumsuorari, seque; in bospitium recipiunt, vbi cum primis iurum, arsenicum paulo ante & sumptum vna cum lactuca aut bubulis interentis arte que dam euomunt, neque aliud illa die afferunt, quam lac, quod tamen sepius alternatim sumunt, & reuocant, tantum potest in improbis hominibus curi cupiditas, ut sponte consilioq; in manifesta vita discrimina serantur. Fraus altera, quæ isti facinorosi perpetrant, ita se habet. Iti vna, aut duabus horis antequam suggestum ascendat, in foro pharmacopoliæ panem, illudque sero, in quo sermenem populo habere voluit, propinquius eligunt. Atque vbi iussurint pharmacopoliæ sibi arsenici capsulam adferri, eius duo aut tria frusta seligunt, prout sibi magis expedire videtur, quæ postea charta inuolut, & in eadem capsula repositi mandant. Quo facto pharmacopoliæ clam rogant, vt cum in suggestum ascenderint arsenicum illud repositum dare velint puero, quem ad eum miserint. Porro in forum abeunt verba facturi, vbi eorum sermenem theriacem, ad colunt, utque miris laudibus efferunt admententis. Ad hæc ut rem magis verisimilem reddant, puerum vel & circumstantibus quem-

Alterâ impostorum fraudes.

piam ad pharmacopolium mittunt, qui venenum antea ab ipsis selectum deferat . Interea ingentem capsulam in suggesto
 stantes aperunt, quam habent vasculis prae illius theriacis plenum repositam, cuius operculum intus adhaeret, circa subposita,
 varia cuiusdam miscellae frusta ex Iaccharo, quod candidum vocant, amylo, alijsq; innoxio medicamentis miro quodam ar-
 tificio confectis, quae prorsus & facie, & magnitudine referunt illa veri arsenici frusta, quae prius in pharmacopolio seque-
 rantur. Leniant autem istis hominum proditores operculum a capsula, quò fraudem melius occultent, in suggesto stantes, siquidem sem-
 per cum artificio internam operculi partem, cui adhaeret illius miscellae frusta arsenicum mentientia, versus se retrahant, ne quis
 suo fraudè deprehendere possit. Deinde statim in manu socii, aut atri, quos aoli ministris habent, capsulae operculum collocant, quod
 eorum alter aperta manu perquam eleganter sustinet, parte pseudoarsenicū continēte casū versus respiciēte: idq; ne quis dolo in-
 fueri possit. Interea redit nudant arsenicum legitimum a pharmacopolo deferens. Atqui istud accipiens atri capsiōe magi-
 ster, statim illud populo ostentat longa atque mendaci oratione. Quae perfecta ad experimentum transfert, perpetuo dolo proce-
 dens. Quandoquidem simulans sibi opus esse expeditis manibus, manicas ex murice, vel super prodatore, quò plerumque vesti-
 untur, ad cubitum vsq; convulsos, ea tantum ratione, vt arsenicum verum, dum haec agit, super operculo praedito pseudoarseni-
 cum continens, reponat, abdatq; : quod ob operculi circuli altitudinem nullo pacto inferri ē a circumstantibus videri potest.
 Oblutus itaq; manicis, brachijsq; denudatis, ac tenui liretulo humeris impostio, iubet aquae vel vini poculum adferri, & ve-
 lictio in operculo arsenico verofactitium innoxium fraudolentia manu capit . quod gladio minutim intus ducit, & in uno, vel aequo
 parati cyathi commiscet. & denique tutissimè bibit. Atque ita fraudem huius coloribus exornatam spectantibus persequatur, vt
 nullus dubitet, quin ille mortiferum arsenicum hauserit, quod ex medica officina delatum fuerat. Memini me olim vnum ex
 his vidisse, qui venenum simili modo adulteratum puero exhibuerat suo: & cum simularet se ei opem ferre nolle, donec pulsum
 amisset, & in mortis discrimine versaretur, ut ius falsae atque adulteratae theriacis maiorem compararet existimationem: cum
 praeterea prius verum vitium puerum admonuisset, vt ambelium compekeret, idq; vt facies eius color mutaretur, quin & interim
 oculos obuerteter, & os ac ceruicem conuolueret: ad se vocauit astantem medicum hand acris callidq; ingenij, in ea ciuitate,
 vbi id mihi contigit vidisse, receptum habentem, qui pueri pulsum tangeret, vt omnibus testaretur, quòd pulsum arsenicum
 Quod cum fecisset bonus ille medicus iam imprudenter factus circulatoris leno, omnibus testimonium perhibebat, se nullum pul-
 sum in eo inuenisse, quippe qui nispquam forē legerat, quòd arte etiam possit intercepti pulsum, cum tamen id scriptum reliquerit
 Galenus lib. 6. de placitis Hippocratis, & Platonis, vbi sic inquit. Eadem natura in arterijs cōgitur, nam etiam ipse perinde ac
 nerui, aut incisus, aut laqueo intercluse pulsum omni, micationeq; orbatur. Ex quibus sanè verbis tum cōmūij potuisset, quod fa-
 cilè hinc prolequaeta essent brachia, & prouide interceptus arteriarum pulsus, quae per brachium ad manum excurrunt.
 Siquidem adstringentes laquei vbi vsq; nebulonibus aded callidè subdoloque aptantur, vt versato quodam ferro globulo supra cu-
 bitum extra manicas lateante, stringantur admodum, ac relaxentur. Id quod facile ab eo fieri potest, qui puerum innoturum
 se simulantem, brachijs ad spectaculum sustinet. T ali igitur fraude adstringebantur fibulae, vbi pulsum intercipere animum esset,
 laxabantur autem lentè, cum iam versatissimus puer ex theriaca illa assumpta, in pristinam suam constitutionem reuultus
 lassel. Haec tunc de fraudibus horum carnicum, quas pluribus prosequi libuit, vt quisq; eas euitare sciat, ac possit . Qua de
 verbo Galico quàm plurimum dictè debeo : siquidem vnum, isq; in his nostris commentarijs, me probè, ac fideliter
 Siquidem adstringentes laquei vbi vsq; nebulonibus aded callidè subdoloque aptantur, vt versato quodam ferro globulo supra cu-
 bitum extra manicas lateante, stringantur admodum, ac relaxentur. Id quod facile ab eo fieri potest, qui puerum innoturum
 se simulantem, brachijs ad spectaculum sustinet. T ali igitur fraude adstringebantur fibulae, vbi pulsum intercipere animum esset,
 lassel. Haec tunc de fraudibus horum carnicum, quas pluribus prosequi libuit, vt quisq; eas euitare sciat, ac possit . Qua de
 verbo Galico quàm plurimum dictè debeo : siquidem vnum, isq; in his nostris commentarijs, me probè, ac fideliter

Historia frau-
dis;

Antidotus no-
stra praesenti
firma contra
venena,

Primi antido-
ti descriptio.

innumera exitiosa animalia . Sed ne aliquid praestans antidotum desideretur in his nostris commentarijs, me probè, ac fideliter
 medicum numerum sanctum existimauerim, si hoc loco quaedam antidota mihi longo labore comparata, magni ad venena momen-
 ti, describere, quod non modo vsq; quae per vsq; assumuntur; sed vsq; etiam, quae animalium morsu, vel istu eiulantur, summo, ac prae-
 sentaneo fuisse remediò comperi . Licet autem haec etate variè admodum habeantur medici, qui sua pandere arcana velint, si quod
 nacli sunt pulchrum & singulare auxilium; tamen cum mihi conlimum, vel istu eiulantur, summo, ac presentaneo fuisse remediò comperi . Licet autem haec etate variè admodum habeantur medici, qui sua pandere arcana velint, si quod
 quod in arte medica vsq; futurum patem . Primum igitur antidotum, cuius admittandas in venena vires sepius expertum sumus,
 hoc modo conficitur. Recipit enim rhubarbari, rhapontici ex Ponto aduecti, radices phis, acori, gummi salda calanum odoratum vocant,
 cyperi, quinquefolij tormentilla, aristolochiae rotunda, paeonia, helenij, costae, iris, Idylliricae, chamaeleontis albi, cuiusq; drach-
 mas tres . Item galange, Imperatoria, diastammis albi, angelicae, millefolij, siliquidulae, zedaira, singiberi, singulorum drachmas
 duas : agarici crataechas tres : libanotis maris, gentianae, morsus diaboli, sic behariis disti, cuiusq; drachmas duas & semis :
 Ad haec seminis citrei mali, viticici, cocci insectosij, fractis, oxalidis, pastinae, slyuestris, napi, nigellae, pomii, cocini, inionis, lib-
 spis, feniculis, ammi, singulorum drachmas duas . praeterea baccaurum lauri, inuiperi, hederis, asperae, iunilicis, cubebae, singulorum
 sesquidrachmam . Foliorum scordij, chamaedryos, chamapitrys, centaury, minoris, stechadae, naradi celtici, calamintae, rutibae, mar-
 tres, sampjuchi, byperici, iunci odorati, marubij, galegae, sabine, pimpinellae, cuiusq; drachmas duas . Caricaria, nucum ingulae,
 dnuum, pistaciorum, singulorum vncias tres : myrobalanorum empelicorum drachmas quatuor . Florum vrisusq; buglossi, rosaerij,
 lauendulae, saluae, rosis marini coronarij, cuiusq; Crispulos quatuor : croci drachmas tres . Cassiae odoratae, quam hodie emmiano-
 mum vocant, drachmas decem : Caryophyllorum, nucis myrsicidae, macis, singulorum drachmas duas & semis . Piperis nigri, ac
 longi, santalorum omnium, agallochi, singulorum sesquidrachmam . Cornu ceruic crudi drachmas quatuor : vnicorini drachmam
 vnam . ossis cordis ceruini, ramentorum eboris, vrisque ceruinae, castorej, singulorum scrupulorum quatuor : terre Lemni drachmas
 tres; opti sesquidrachmam . margaritarum orientalum, ramentorum smaragdi, hyacinthi, corallij rubri, singulorum sesquidrach-
 mas : capribus drachmas duas . matibebe, thuris, styracis, myrrhinae, gummi Arabici, vesinae terrebinthinae, sapaeris, oppopanis;
 laferrijs, singulorum drachmas duas & semis . molochi odorati, ambari cuiusq; drachmam : olei de chalcantide confecti vnciam
 mediam : Pulueris cordialis temperati, diamargariti, diamoschi, diambari, electuarij de gemmis passillorum, capphurae, scilla, singu-
 lorum drachmas duas & semis : Passillorum vipersae vncias duas . Succo oxalidis, jonchis, scordij, echinij, buglossi, mellisophylli, sin-
 gulorum sesquidrachmam : hypocistidis infusae, drachmas duas . Theriacae electae, Mithridatijs optima, cuiusq; vncias sex . Ex omnibus his summa diligentia, & ratio
 si libras tres : Iacchari & Medera infusa, vel optimi mellis libras octo & vncias sex . Ex omnibus his summa diligentia, & ratio
 ne inquisitione, & selectis fiat electuarium, eo modo quo Theriaca, aut Mirridati antidotum conficiuntur . Sumendi quantum est
 ad drachma vna vsq; ad tres pro etate, & constitutione patientis . Atq; in omnibus perfrudere poterit; antidotum hoc non so-
 lum praesentissimum esse (vt antè diximus) contra venena, quae per os summuntur, iternq; aduersus, quae morsu vel istu
 reliquuntur; verum etiam in pestilentia, cui mixtice et opulatur, quocirca assumptum, & triplicitè ad praesentandos sanos . At
 fi cui in animo fuerit, vt praesentaneum adferat auxilium; haec faciat oportet . Antidotum praescripti libram accipias, li-

60

Pocho ex pra-
dicto antido-
to.

bram item syrapi e civi mali cortice parati, & libras quinque aque vite vocatae, ex optimo, odoratoque vino confectae, rotiesque vitreis organis repurgatae, ut quinte essentia speciem praese ferat. Deinde omnia haec in vas nitrum inijciat duple ad rebus inditis capacitate, postea vas iterum obturato, ut nullus spirandi meatus relinquatur, magna cum dexteritate aquam in vase quocumque tandem agitet, donec totum dissolvatur. Atque tum vas ore cera, vel pipe obducto in mensem integrum reponat. Quod tamen bis in hebdomada agitari convenit eo modo, quo antea dictum est: sic enim, ut electuarium facile resolat in fundo, si dimittatur. Exaeto denique mense claram aquam aureoque colore nitentem, electuarium superatam inveniet, & quae iam omnem illius vim in se contraxerit. Tum itaque vas ipsum aperiat, & in vas aliud item nitrum hypsodam aquam paulo latius effundat, cuius e cum cera, & membrana accuratissime obturet. Nam si illud diu spatio aperit ineret, omnis conclusa aqua in aëram evanesceret. Tanta haec aqua virtute pollet (quod milites experius sum) ut quatuor drachmarum pondere po-

10 ta vel per se, vel cum pari odorati unguis quantitate, vel stillatitia cuiusvis aquae ad cordis robur faciat, ubi quis icibus, vel demorsus ad quocumque venenato animali, in tanto mortis discrimine versaretur, ut nocem, visum, ac reliquos ferè sensus amitteret, agrum ingenti adstantium admiratione a longo veluti somno excitat. Quin & vomitione plerunquam plurimam insectorum humorum copiam exaurit. Cuius rei exemplo (praeter alia innumera) nuper mihi fuit profecti oppidi Vipaci uxor, quam ad viperam in dextera manu demorsam, & iamam de navo rationem cum Charone nituram, haec aqua in vitam a morte revocavit. Id quod etiam paulo post contigit cuidam misere Sclavae ab alia non dissimili vipera in manu demorsa. Haec idem similiter praestat contra venena, quae per os sumuntur: siquidem ea adeo tenuis essentia, efficax, & penetrans est, ut momento in usum in omnes corporis venas permeet. Quin & eodem praebet effectus in alios quam plurimos morbos, quos brevitati studens praetero. quandoquidem prudentes, & periti medici, habita huiusce virium exacta ratione, eam adhibere poterant, ubi legitime convenire censebunt. Porro antidotum alterum generosum, pariter & singulare, oleum illud est, cuius superius libro secundo capite de scordio

Alterius antidoti descriptio, & vitis.

30 nibus, item quarto capite de aconto a nobis facta fuit mentio. Id pulvisus extrinsecus patentibus ilitum, nempe tempore, magna cum ac pedum, quometiam extrinse cordis parvi ad sinistram manillam, repetita alternis tribus horis ilitatione, efficacissimum succurrit omnibus venenis per os sumptis, quae tamen ex erodentium genere non fuerint. Similiter superius, aspidium, & cuiuscumque demique venenati animalis moribus singulari auxilio est, ut in processu latius explicabimus. Et autem omnes intelligant quam maximam, sit in me iuvante postteritativa studium, modum, quo illud conficitur, hic de scribere non granor. Sumatur itaque in mente mense Maio, quo tempore confici debet, olei communis centum annorum, seu minus sui temporis utriusvis libri tres, solidiorum hyperici virentis manipuli tres. Oleum in vas vitreum duple a contento capacitate imponatur, in hypericum aliquantulum antea contusum infundatur. deinde vas cera, & membrana obturet, & medium in tenuissimam arenam condatur, loco nitidota die insolaris possit, atque inibi sinatur ad decimum, vel duodecimum diem usque. Quo exaeto tempore mergatur vas in calentis aqae balneo ad viginti quatuor horas: mox oleum ab herba exprimat. Hoc factu sinatur hyperici, chamædrys, calamimibz, cardui benedicti, singulorum manipulus. Quae omnia prius diligenter contusa oleo admiscantur, ac subinde vas in praedictum mergatur balneum tribus continuis diebus. Extrahatur deinde, & ab incensis herbis exprimat. Post hoc accipiantur storum hyperici manipuli tres, qui a caulibus probe repurgati, et contusi in praedictum oleum infundantur, ac in idem balneum per triduum reponatur. Post id tempus eximantur, & ut prius exprimat. Idem fiat iterum quater, usque cum oleum sanguineum colorem referat. His praeratis sinatur hypericum, quod iam desloritur, & ab eius cacumine nigra illa uleum excerpatur, quae de bordeaceis granis similia deprehenduntur, in quibus semen continetur, & ab eius cacumine nigra inferim manipuli decerpantur, qui postea usque, & vino meraco albo aliquantulum persulsi in oleum praedictum infundantur, & cum eodem nitro in urna sepulito, octo diebus continuis insolentur. Quo tempore transacto tridui (patio in balneum immittantur, post colentur, & modo praedicto exprimat. tertio, aut quarto similiter dictum semen in oleo macerari debet, donec id obscuri sanguinis colorem repraesentet. Ad hoc sinatur cordij recentis, calamimibz, centaurij minoris, cardui benedicti, verbenacae, dictamni Cretensis, singulorum medius manipulus: tandantur omnia, mergantur in oleum praedictum, & in idem balneum iterum imponatur per biduum continuum, dein colentur, & exprimat. ut supra. Postea sinantur zedaira, radium dictamni albi, gentianae, tormentillae, aristolochiae rotundae, singulorum drachmae tres, cordij manipulus. T tandantur item omnia, infundantur, & immittantur in balneum, ubique permaneat tribus diebus continuis: colentur deinde, & exprimat. Infundantur de novo styracis calamiae, lajeris, cuiusque drachmae sex, baccharum iuniperi drachmae quatuor, melanthii drachmae duo, castae odora-

30 Post hoc accipiantur storum hyperici manipuli tres, qui a caulibus probe repurgati, et contusi in praedictum oleum infundantur, ac in idem balneum per triduum reponatur. Post id tempus eximantur, & ut prius exprimat. Idem fiat iterum quater, usque cum oleum sanguineum colorem referat. His praeratis sinatur hypericum, quod iam desloritur, & ab eius cacumine nigra illa uleum excerpatur, quae de bordeaceis granis similia deprehenduntur, in quibus semen continetur, & ab eius cacumine nigra inferim manipuli decerpantur, qui postea usque, & vino meraco albo aliquantulum persulsi in oleum praedictum infundantur, & cum eodem nitro in urna sepulito, octo diebus continuis insolentur. Quo tempore transacto tridui (patio in balneum immittantur, post colentur, & modo praedicto exprimat. tertio, aut quarto similiter dictum semen in oleo macerari debet, donec id obscuri sanguinis colorem repraesentet. Ad hoc sinatur cordij recentis, calamimibz, centaurij minoris, cardui benedicti, verbenacae, dictamni Cretensis, singulorum medius manipulus: tandantur omnia, mergantur in oleum praedictum, & in idem balneum iterum imponatur per biduum continuum, dein colentur, & exprimat. ut supra. Postea sinantur zedaira, radium dictamni albi, gentianae, tormentillae, aristolochiae rotundae, singulorum drachmae tres, cordij manipulus. T tandantur item omnia, infundantur, & immittantur in balneum, ubique permaneat tribus diebus continuis: colentur deinde, & exprimat. Infundantur de novo styracis calamiae, lajeris, cuiusque drachmae sex, baccharum iuniperi drachmae quatuor, melanthii drachmae duo, castae odora-

40 tia: tandantur omnia ut pluries de alijs dictum est) & in idem oleum infundantur, & per triduum continuum in balneum immittantur, & exprimat. modo quo antè dictum est. Postremo ad sint oportet recentis scorpionibus, nisi diebus canicularibus collecti. Si in vase vitreo conclusi, cineribus salis superponantur, & cum eis pro calore sudare, atque usque consistet, omne iam dictum oleum calidum supermisciatur. Sed ad advertendum est, ne iam adeo fervens sit, ut vas disrumpat. obturato statim vase iterum in balneum tribus continuis diebus continetur: deinde coletur, & exprimat. Prociets ista scorpionibus, rursus in oleum infundantur rhubarbari laudatissimi, myrrhae communis usus, aloes hepaticae, singulorum drachmae tres, nardi Indici drachmae duae, croci drachma una: theriac electi, electique Mitridati, cuiusque femonica. Quae ex his tandem sunt terantur, mox ultimo infundantur in oleum, quod per triduum continuum continetur in balneo. Quo facto oleum non amplius percolatur, sed deinceps recondatur, perinde ac opobalsamum. quippe quod mirandum sit venenatum ad iam dicta venena, & praecipue contra napellum, quo infecti fuerit, ut experimentum fietet. Cursi illi duo vitrum obsiderent, quarum historiam supra retulimus libro quarto in aconto mentione: ad cuius lectiorem, ne idem bis repetemus, eo rei curiam, qui eius desiderio capiantur. Praeter autem Mitridatium, antidota alia duo generosa Dioscoridi probantur in praesenti praesatione, nimirum scilicet quod è sicco, alterum quod è sanguine nuncupant: sed quod is eorum consiciendorum rationem tradiderit, nunquam hactenus reperi.